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  naslfarda منتقدها، قسمت تازه اکشن 
«جان ویک 3: پارابلوم» را پسندیدند

مثل باله اى از خشونت...
فیلم ســینمایى «جان ویــک: بخش 3 – 
پارابلوم» به کارگردانى «چاد استاهلسکى» 
یک فیلم اکشن با بازى کیانو ریوز است که در 
ادامه دو قسمت قبلى این مجموعه ساخته 
شده است. بررســى 39 نقد منتشر شده در 
وب سایت راتن تومیتوز نیز نمایانگر مقبولیت 
«جان ویک» جدید در میان منتقدان است. 
تا این لحظه نوشته هاى 39 منتقد مختلف 
در این وب سایت منتشــر شده که 38 مورد 
از آن ها فیلم را پســندیده اند؛ وضعیتى که 
رضایت 97 درصــدى منتقــدان از این اثر 

سینمایى را رقم زده است.

ریچارد روپر – شیکاگو سان 
تایمز نمره متا: 88

همیــن موضوع که شــروع کننده مجموعه 
بود، در قسمت ســوم بخشى از شهرت جان 
شده و فیلم چندین بار به این موضوع ارجاع 
مى دهد. قسمت سوم عجیب و غریب ترین، 
جاه طلبانه ترین و شاید سرگرم کننده ترین 
قســمت این مجموعه اســت که تا به حال 
ســاخته شــده اســت؛ همچنین به لطف 
کارگردانــى استاهلســکى  و فیلم بــردار 
دانمارکى اثر دن لاوســن (فیلم بردار فیلم 
«شــکل آب») این فیلم یکــى از گیراترین 

فیلم هاى سال از نظر بصرى است.

جان دى فور – هالیوود ریپورتر 
نمره متا: 80

«پارابلوم» [که در عنوان فیلم استفاده شده] 
یک لغت لاتین به معناى «آماده شدن براى 
جنگ» است؛ هر چند شــاید پس از دیدن 
دو ســاعت تمام خشــونت، باورش سخت 
باشد؛ اما پارابلوم عنوان خوبى براى این فیلم 
است و در آن صرفاً شاهد نوعى آماده شدن 
بــراى بزرگ ترین درگیــرى کل مجموعه 
هستیم. حماسه اى از خشونت که مثل یک 
باله طراحى شده و چنان ویژگى هاى کلیدى 
جان ویک را گســترش داده کــه هواداران 
مجموعه محکوم به دوســت داشــتن آن 

هستند.

اندرو بارکر – ورایتى نمره متا: 
60

همچون هر دو قسمت قبلى مجموعه، جان 
ویک: بخش سه هم پر اســت از افرادى که 
با شلیک گلوله به سرشان کشته مى شوند. 
شمارش آدم هایى که با شلیک گلوله به سر 
در این فیلم کشته مى شــوند تقریباً دشوار 
است؛ شاید چیزى بین 30 تا 40 نفر. گرچه 
احتمالاً در قسمت دو هم شاهد کشته شدن 
همین تعداد بودیم؛ امــا با این وجود در این 
قسمت احساس کشت و کشتار عظیم ترى 
در بین اســت. فیلم هــاى اکشــن یکى از 
ناب ترین فرم هاى سینمایى موجود هستند 
و از این نظر جان ویک 3 بدون تردید اکشن 
فوق العاده اى اســت و قطعاً از نظر تکنیکى 
بهترین قســمت این مجموعه کــه فقط از 
عهده کارگردان، تیم بدلــکارى، تدوین گر 
و بازیگرانى برمى آید که در بالاترین ســطح 

کیفى باشند. 
با این وجود هــر چقدر که فیلــم به عنوان 
یک اکشن اســتادانه ساخته شــده باشد، 
تماشاى بیش از دو ساعت خشونت بدون بارِ 
دراماتیک و بدون وجود هرگونه احساسات، 
قســمت جدید فیلم را کم فروغ مى کند. در 
واقع آن قدر بایــد صحنه هاى عبور گلوله از 
جمجمه را ببینید که پس از مدتى ماجرا به 

نظرتان کسالت بار مى رسد.

فرهنگ وهنرمیز نقد
Culture And Art

معاون اول رئیس جمهورى درجلسه با 
مطبوعاتى ها قول مساعدت داد؛

درمان یا تسکین 
در نشســتى که با حضور معاون اول 
رئیس جمهورى به منظور حل بحران 
کاغذ برگزار شــده بود، اعلام شد که 
کاغذ هم چنان در لیســت کالاهاى 
اساسى باقى مى ماند و ارز 4200 تومانى 
به آن تخصیص داده مى شود. یکى از 
تصمیم هاى مهم این جلسه ترخیص 
فورى محموله هایى است که در گمرك 

هستند.
 ترخیص کاغذ بــا ارز 4200 

تومانى
مهدى رحمانیان، مدیر مســئول روزنامه 
«شرق» که در این جلســه حضور داشت، 
درباره نتایج حاصل از برگزارى این جلسه 
به ایســنا توضیح داد: در این جلسه که با 
حضــور آقــاى جهانگیرى (معــاون اول 
رئیس جمهورى)، سیدعباس صالحى (وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامى)، محمدخدادى 
(معاون امــور مطبوعاتــى)، رئیس بانک 
مرکزى، نماینده وزارت ســمت، نماینده 
برخى از رســانه ها و ســندیکاى ناشران 
تشکیل شد، خوشبختانه توانستیم به نتایج 

خیلى خوبى برسیم.
او ادامــه داد: یکــى از تصمیم هاى مهمى 
که در این جلسه گرفته شــد، این بود که 
محموله هاىِ در گمــرك، به صورت فورى 
ترخیــص شــوند و در مــدت دو هفته به 
رسانه هایى که در زمان تخصیص ارز 4200 
تومانى به خرید کاغــذ و زینک اقدام کرده 

بودند، تعلق بگیرد.
رحمانیان خاطرنشــان کــرد: همچنین 
تصمیم گرفته شد که فعلاً و تا زمان رسیدن 
به یک شــرایط مناســب، کاغذ در گروه 

کالاهاى اساسى باقى بماند.
 به طــور کلى تصمیم هــاى خوبى گرفته 
شد که ما به ســهم خودمان از معاون اول 
رئیس جمهورى به خاطر تصمیم هایى که 
گرفتند، تشکر مى کنیم. امیدوارم التهابى 
که در حــوزه مطبوعاتى وجود داشــت، 
فروکش کند و ما به ســمت آرامش پیش 

برویم.
مدیر مســئول روزنامه «شــرق» درباره 
تصمیم هایــى که دربــاره توزیــع کاغذ 
به رسانه ها اتخاذ شــد، توضیح داد: آقاى 
خدادى گفتنــد، در معاونت مطبوعاتى به 
دنبال راســتى آزمایى هســتند تا متوجه 
شــوند که از میان رســانه هاى رســمى 
مکتــوب، چه تعداد منتشــر مى شــوند 
و چــه تیراژهایــى دارند.همچنیــن قرار 
شــد از این پس مســئله کاغــذ در حوزه 
معاونــت فرهنگى و معاونــت مطبوعاتى 
پیگیــرى شــود و از رســانه هاى بخش 
خصوصى نیز نمایندگانى حضور داشــته

 باشند.
کاغــذ هم چنان در لیســت 

کالاهاى اساسى باقى مى ماند
 علیرضا بختیارى، مدیر مســئول روزنامه 
«دنیاى اقتصاد» نیز که از دیگر حاضران در 
این نشست بود، طى سخنانى کوتاه اظهار 
کرد: خروجى جلسه این شــد که به طور 
کلى کاغذ مطبوعات و نشر که حدود 80 تا 
100 هزار تن هست، در گروه اول کالاهاى 

اساسى قرار بگیرد. 
همچنین معاونت فرهنگــى و مطبوعاتى 
به نحوه توزیــع و مصرف نظارت داشــته 
باشــد و نمایندگانــى از رســانه هاى 
خصوصى نیز در جلســات حضور داشته 
باشــند. امیدوارم این امر، تســکینى در 
بازار کاغــذ باشــد و التهابــات فروکش 

کند.
ارز 4200 تومانى منبع فساد

معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر 
اهمیت، نقش و جایگاه کتاب و مطبوعات 
در توسعه کشور، تاکید کرد: دولت با تمام 
توان از تولیدکنندگان محصولات فرهنگى 
و صنعت چاپ و نشر کشور حمایت کرده 
و در این زمینه تمام تلاش خــود را به کار 

خواهد گرفت.
اسحاق جهانگیرى، با اشــاره به نگرانى ها 
و دغدغه هاى دســت اندرکاران این حوزه، 
تصریح کرد: از نظر دولت کتاب و مطبوعات 
جزو کالاهاى اساسى و ضرورى مورد نیاز 
جامعه اســت و باید تمام تدابیر لازم براى 
تداوم حیات و رشــد این محصولات به کار 

گرفته شود.
جهانگیرى خاطرنشــان ســاخت: دولت 
در موضوع فســاد و رانت ناشــى از توزیع 
کالاهایى که با ارز 4200 تومانى وارد شده 
است، اما در بازار به قیمت هاى آزاد فروخته 
مى شود با هیچ کسى تعارف ندارد و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامى و بانک مرکزى باید 
در زمینه پرونده هاى واردات و توزیع کاغذ 
به عنوان مدعى همه ابزارهاى لازم را براى 
مسدود کردن منافذ فساد به کار گیرند و با 
متخلفان از طریق تعزیرات و محاکم قضائى 
برخورد شود؛  دســتگاه قضائى نیز باید با 
سوءاستفاده  کنندگان ارز اختصاص یافته 
براى کالاهاى اساسى از جمله کاغذ بدون 

مماشات برخورد کند.

گزارش نشست
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بهنام صفوى خواننده پاپ درگذشت

مى مونیم غریب و تنها...
بهنام صفوى، خواننده پاپ کشور بعد از چند سال مبارزه با بیمارى، 
دوشنبه 23 اردیبهشــت ماه در بیمارستان میلاد اصفهان چشم از 

جهان فروبست.
صفوى، در سن 36 ســالگى و بعد از چند ســال مبارزه با بیمارى 
سرطان، چشم از جهان فروبست. او متولد سال 62 در شهر شیراز 
بود که تحصیلات تکمیلى خود را در رشته عمران به پایان رساند. 
وى موسیقى را از سنین کودکى با نواختن پیانو و در کنار آن نواختن 

ســازهاى کوبه اى آغاز کرد و از آن موقع، تا زمــان حیات خود به 
صورت مستمر در حوزه موسیقى و نوازندگى به فعالیت خود ادامه

 داد. 
صفوى سال 85 با انتشــار قطعه «تمنا» خود را به جریان رسمى 
موسیقى پاپ ایران معرفى کرد که اســتقبال مردم از اثرش، این 
انگیزه را در او ایجاد کرد که دو سال بعد از انتشار این قطعه، آلبوم 
«عشق من باش» را در بازار موسیقى منتشــر کند. او در سال 91 

آلبوم «آرامش»، در ســال 93 آلبوم «فوق العاده» و در ســال 95 
آلبوم «معجزه» را روانه بازار موسیقى کرد. برگزارى کنسرت هاى 
مختلف داخلى و خارجى، همچنین تولیــد چندین تک آهنگ از 
جمله فعالیت هاى این خواننده در حوزه موسیقى بود. رضافوادیان، 
مدیر برنامه هاى بهنام صفوى درباره وضعیت بیمارى صفوى و علت 
درگذشت او گفت: بهنام از آبان پارسال و پس از عمل جراحى دومش 
که در آلمان توسط پرفسور «سمیعى» انجام شد، حال جسمانى اش 

وخیم و به بیمارستان احسان منتقل شــد. او تا اوایل اسفندماه در 
بیمارستان بسترى بود؛ سپس با همان شرایط «اى سى یو» به منزل 
منتقل شد و حدود بیست روز پیش بنا به شرایط آب و هوایى تهران، 
همچنین حضور پدر و مادرش در شاهین شهر، به اصفهان منتقل 
شد. بهنام این روزها مشکل تنفسى شدیدى داشت و اکسیژن خون 
او هم پایین آمده بود، به همین دلیل در بیمارستان میلاد اصفهان 

بسترى شد.

25 اردیبهشــت ماه، با عنــوان روز 
پاسداشت زبان فارسى و بزرگداشت 
حکیم «ابوالقاســم فردوســى» در 
تقویم کشــر نام گذارى شده است. 
فردوسى، شاعر حماسه سرا و ملقب 
به حکیم سخن و حکیم طوس است 
که بعضى وى را بزرگ ترین سراینده 
پارســى گو نامیدند. «شــاهنامه» 
به عنوان تنها سروده اى که مشخص 
شــده از فردوســى اســت، یکى از 
بزرگ ترین نوشته هاى کهن پارسى 
محسوب مى شــود. نام فردوسى در 
جهان شناخته شده است و شاهنامه 
فردوســى نیز به زبان هاى مختلفى 
ترجمه شده اســت. گفت وگویى با 
«علیرضاشعبانلو»، عضو هئیت علمى 
پژوهشــگاه علوم انسانى و مطالعات 
فرهنگى، پژوهش گر و نویسنده درباره 
فردوسى و تأثیر این شــاعر پرآوازه 

ترتیب دادیم...
 مهم ترین ویژگى اشعار 

فردوسى چیست؟
شاهنامه به دلیل این که اثرى حماسى 
است و بر بنیاد اساطیر کهن ایرانى در 
دوره اســلامى تدوین و منظوم شده 
است، ویژگى ها و نقش هاى متعدد و 
مهم اسطوره ها را حفظ کرده و برخى 
محتواهاى اساطیرى را با اندیشه هاى 
اسلامى تقویت کرده است. از این رو 
باید از ســه منظر به ویژگى هاى آن 

نگریست:
الف) از بعُد اســاطیرى: برخى 
پژوهشگران، اسطوره ها را روایت هایى 
مقدس درباره مبــدأ و مقصد جهان 
مى دانند که با هدف توجیه امور مهم 
هستى به وجود آمده اند. از این منظر، 
با تأویل اســطوره اى دوره پادشاهى 
کیومرث تــا پایان دوره کیخســرو، 
مى بینیم کــه شــاهنامه در قالب 
روایت هاى حماســى درصدد پیاده 
ساختن طرح مزدایى آفرینش است 
که در این اندیشــه جهان داراى سه 
دوره است: نخســت،دوره نخست یا 
بندهش که هرمــزد جهان رابه طور 
مینوى آفریده است؛ یعنى ایده جهان 

هست.
 دوم، دوره آفرینش مادى نیروهاى 
نیکى و بدى و آمیختگى آنهاست و 
دوره سوم نیز دوره ستیز نهایى میان 
نیروهاى خیر وشر و پیروزى نیکان 
بر بدان است. هدف اصلى این بخش 
تبیین نقش هرمــزد در آفرینش و 
ادامه حیات اســت؛ نتیجه اخلاقى 
آن نیز این که همه نیکى ها از هرمزد 
است و هر کســى در برابر هرمزد و 
نیروهاى او بایستد، نابود خواهد شد و 

پیروزى نهایى از آن هرمزدیان است. 
یعنى در برابر خدا نباید ایستاد و با 
او مخالفت کرد. در دوره اسلامى، با 
توجه به فضا و حال و هواى هر دوره، 
برداشتى اخلاقى یا سیاسى مناسب 
دوره و محیط از این اشــعار مى شد. 
به گونه اى که هر چه به این ســوتر 
نزدیک مى شویم، پندها از محتواى 
سیاســى خالى و با محتواى اخلاقى 
پر مى شــوند. قدما از داســتان هاى 
شاهنامه نتیجه گیرى سیاسى (دینى) 
داشتند و معتقد بودند در برابر خدا و 
سایه خدا (شــاه) نباید علم مخالفت 
برافراشت؛ اما اکنون مى گویند: خیر 

بر شر پیروز است.
ب) از بعد حماســى: حماسه ها 
روایت هاى مقدس اســطوره اى را به 
صــورت ســناریو درآورده اند. یعنى 
هم به عناصر اسطوره اى، شخصیت 
بخشیده اند، هم این که از قداست آن 
کاسته و اسطوره را از آسمان به زمین 
آورده اند. از این منظــر، اصلى ترین 
نقش شاهنامه، تقویت عنصر هویت 
ملــى، غــرور مردمــى و حمایت از 
نژادها و اقوام ایرانى است. شاهنامه، 
«کیومرث» را کهن ترین شاه مى داند 

که بر تمام هستى حکم مى راند. 
نخستین انسان هایى که روى زمین 
پا مى گذارند ایرانیان هســتند که از 
نسل «مشى و مشیانه» اند. در زمان 
فریدون، دنیا بین ســه پسر او به سه 
بخش تقسیم مى شود. شرق جهان 
به «تور»، غرب به «ســلم» و مرکز 
جهان (ایران) به «ایرج »ســپرده 

مى شود. از این به بعد جنگ هایى 
میان بــرادران و در پى آن میان 
عموزادگان صــورت مى گیرد و 

شــرق و غرب جهان دشمن 
ایــران مى شــود. در این 
جنگ هــا، ویرانى هاى 
بزرگى بــه وجود آمده، 
آســیب هاى فراوانى به 

ایران و دشــمنانش 
وارد مى آیــد. با 

جدا شدن شرق 
و غرب از مرکز 
و دل جهــان 
 ، ( ن ا یــر ا )
ایران هویت 

اســطوره اى و 
به نوعى تاریخى 

خــود را مى یابد و در 
تقابل با تــوران و 
به عنــوان  روم، 
بــا  ســرزمینى 
هویــت متفاوت 

و متشکل از 
اقــوام و 

گروهاى متعدد، شــناخته مى شود. 
همین داســتان ها محمل مناسبى 
براى تقویت احساسات ملى گرایانه 
و میهن پرســتانه در میــان ایرانیان 
پدید مى آورند تا در روزگار فردوسى، 
ایران را که گرفتار تاخت و تاز، ترك 
و تازى اســت، از غلبه فرهنگى آنان 
برهاند. این روایــات هنوز هم نقش 
خود را در انسجام ملى حفظ کرده اند 
و تا زمانى که ایران و ایرانى باشــد، 
اثرگــذار خواهند بــود. ماندگارى 
ایران و شــاهنامه رابطه دوســویه 
دارد؛ این دو باید یاور و پشتیبان هم 

باشند.
پ) از بعُد اسلامى: چنان که پیش تر 
گفتیم، شاهنامه در ذهن یک مسلمان 
و در دوره اسلامى پرورش، انسجام و 
نظم و نسق یافته است؛ لذا بى تأثیر از 
اندیشه هاى اسلامى نیست. بسیارى 
از داستان هاى شاهنامه تحت تأثیر 
اسلام، تحول یافته و صبغه اسلامى 
گرفته اند؛ از آن جمله داســتان هاى 
مربوط به ازدواج پســران فریدون با 
دختران شاه یمن و داســتان پیوند 
رستم با تهمینه اســت که به شکل 
اسلامیزه درآمده است. ویژگى عمده 
شاهنامه از این منظر -در دوره هاى 
گذشــته تا دوره پهلــوى - کارکرد 
سیاسى آن است. البته این نقش ها، 
محصول برداشــت مردمان هر دوره 
است؛ نه ویژگى صرفاً ذاتى شاهنامه. 
در دوره هاى قدیم، مردمان از شاهنامه 
چنین استنتاج مى کردند که شاهنامه 
مى خواهد جایگاه و نقش شــاهان را 
در حفظ کشور، تداوم جامعه و بهبود 
زندگى مردم تبیین و حقوق شاهان را 
به مردم گوشزد کند؛ همچنین وظایف 
مردم نسبت به شــاهان را مشخص 
ســازد. اما امروزه شــاهنامه از بعُد 
اسلامى، بیشتر به کار بهره بردارى هاى 
اخلاقى مى آید؛ مانند برترى عدالت بر 
ستمگرى، ضرورت ایستادگى در 
برابر شرور و اهمیت دفاع از 

میهن.
فردوسى چه 
در  نقشــى 
حفظ و ارتقاى زبان 

فارسى داشت؟
ملــى،  هویــت 
مؤلفه هــاى زیادى 
دارد که از مهم ترین 
آن ها، یکــى زبان 
اســت و دیگــرى 
محدوده جغرافیاى 
سیاسى (کشور). دین 
و قومیــت، دیگر مؤلفه هاى 
هویت ملــى هســتند که در 
شــاهنامه به همه این عناصر 
توجه شده است. کشور، دین 
و قومیت از موضوع هاى مهم 
شاهنامه هستند که در قالب 
زبان فارســى به آن ها توجه 
شده است. لذا شاهنامه داراى 
محتوایى اســت که در 
قالب زبان فارسى 
شــده  ریخته 
اســت. زبان 
فارسى با 
حفــظ 
ین  ا

محتواها که همگى موجد هویت ملى 
ما هستند، خود را نیزحفظ کرد؛ چون 
اگر یک یا چند تــا از محتواها تغییر 
مى کردند یا از میان مى رفتند، زبان 
فارسى نیز دچار تزلزل مى شد. تعامل 
دوستانه و پیوند استوار میان زبان و 
محتوا، موجب پایدارى هر دو شــده 
است. اشعار و کتاب هاى زیادى قبل 
از فردوسى به زبان فارسى داریم که 
اکنون وجود ندارند؛ منظورم گمنامى 
و بى اثر بودن آن هاســت. شاهنامه 
ماند؛ زیرا محتواى شــاهنامه پیوند 
ناگسســتنى با قالب آن داشــت؛ به 
عبارتى محتواى شــاهنامه روح بود 
و زبانش کالبد. بــر فرض اگر به جاى 
شــاهنامه کتاب بزرگــى در یکى از 
علوم چون پزشکى، حساب و هندسه 
نوشته و حتى با همین زبان فخیم به 
رشته نظم کشیده مى شد، به نظر من 
نمى توانست نه خود بماند و نه هویت 
ما را حفظ کند. یکى از مصداق هایى 
که نشان مى دهد شــاهنامه از زمان 
سروده شدن تا کنون در حفظ زبان 
فارســى مؤثر بوده، حضــور آن در 

کتاب هاى دیگر است. 
علاوه بــر شــاعران که پیوســته از 
داستان ها و روایت هاى فردوسى بهره 
برده اند و شــاهنامه را چون دریایى 
لایتناهى براى مضمــون پردازى و 
معنى آفرینى یافته اند؛ نویســندگان 
نیز به ویژه تاریخ نگارها در سراســر 
مرزهاى رواج زبان فارســى از شرق 
شبه قاره هند تا بالکان در نوشتن آثار 
خود و وصف شاهان و صحنه پردازى 
میدان هــاى جنــگ و قهرمانان از 
شاهنامه بهره جسته اند. شاهنامه در 
این متون، چون روحى در کالبد زبان 
فارسى حضور دارد و از متنى به متن 
دیگر رسوخ کرده اســت. شاهنامه، 
رشته اى استوار است که متون دیگر 
به ویژه متون تاریخــى را چون دُر به 

رشته کشیده است.
در حال حاضر به فردوسى 
و شــاهنامه نیاز داریم؟ 

چرا؟
هیچ گاه از شاهنامه بى نیازنخواهیم 
شد. دورى از شاهنامه، دورى از هویت 
را در پى خواهد داشت و موجب دورى 
از روحیه پهلوانى، حس میهن دوستى 
و... خواهد شــد. در برخى برهه ها، از 
سرجهالت با شاهنامه مخالفت هایى 
شده اســت که همین مخالف ها بعد 
از مدت اندکى به اشــتباه خود واقف 
شده اند و دیگربار به دامان فردوسى 
دســت نیاز فرابرده انــد؛ همین امر، 
برهانى بر جدایى ناپذیرى شــاهنامه 
از ایرانیان و بى نیازى ما از شــاهنامه 

است.

مریم داورى / گروه فرهنگ و هنر
M.Davari@gmail.com

فرهنگى، پژوهش گر و نویسنده درباره 
فردوسى و تأثیر این شــاعر پرآوازه 

 مهم ترین ویژگى اشعار 

شاهنامه به دلیل این که اثرى حماسى 
است و بر بنیاد اساطیر کهن ایرانى در 
دوره اســلامى تدوین و منظوم شده 
است، ویژگى ها و نقش هاى متعدد و 
مهم اسطوره ها را حفظ کرده و برخى 
محتواهاى اساطیرى را با اندیشه هاى 
اسلامى تقویت کرده است. از این رو 
باید از ســه منظر به ویژگى هاى آن 

 برخى 
پژوهشگران، اسطوره ها را روایت هایى 
مقدس درباره مبــدأ و مقصد جهان 
مى دانند که با هدف توجیه امور مهم 
هستى به وجود آمده اند. از این منظر، 
با تأویل اســطوره اى دوره پادشاهى 
کیومرث تــا پایان دوره کیخســرو، 
مى بینیم کــه شــاهنامه در قالب 
روایت هاى حماســى درصدد پیاده 
ساختن طرح مزدایى آفرینش است 
که در این اندیشــه جهان داراى سه 
دوره است: نخســت،دوره نخست یا 
بندهش که هرمــزد جهان رابه طور 
مینوى آفریده است؛ یعنى ایده جهان 

 دوم، دوره آفرینش مادى نیروهاى 
نیکى و بدى و آمیختگى آنهاست و 
دوره سوم نیز دوره ستیز نهایى میان 
نیروهاى خیر وشر و پیروزى نیکان 
بر بدان است. هدف اصلى این بخش 
تبیین نقش هرمــزد در آفرینش و 
ادامه حیات اســت؛ نتیجه اخلاقى 
آن نیز این که همه نیکى ها از هرمزد 
است و هر کســى در برابر هرمزد و 
نیروهاى او بایستد، نابود خواهد شد و 

بخشیده اند، هم این که از قداست آن 
کاسته و اسطوره را از آسمان به زمین 
آورده اند. از این منظــر، اصلى ترین 
نقش شاهنامه، تقویت عنصر هویت 
ملــى، غــرور مردمــى و حمایت از 
نژادها و اقوام ایرانى است. شاهنامه، 
«کیومرث» را کهن ترین شاه مى داند 

که بر تمام هستى حکم مى راند. 
نخستین انسان هایى که روى زمین 
پا مى گذارند ایرانیان هســتند که از 
نسل «مشى و مشیانه» اند. در زمان 
فریدون، دنیا بین ســه پسر او به سه 
بخش تقسیم مى شود. شرق جهان 
به «تور»، غرب به «ســلم» و مرکز 
جهان (ایران) به «ایرج »ســپرده 

مى شود. از این به بعد جنگ هایى 
میان بــرادران و در پى آن میان 
عموزادگان صــورت مى گیرد و 

شــرق و غرب جهان دشمن 
ایــران مى شــود. در این 
جنگ هــا، ویرانى هاى 
بزرگى بــه وجود آمده، 
آســیب هاى فراوانى به 

ایران و دشــمنانش 
وارد مى آیــد. با 

جدا شدن شرق 
و غرب از مرکز 
و دل جهــان 
 ، ( ن ا یــر ا )
ایران هویت 

اســطوره اى و 
به نوعى تاریخى 

خــود را مى یابد و در 
تقابل با تــوران و 
به عنــوان  روم، 
بــا  ســرزمینى 
هویــت متفاوت 

و متشکل از 
اقــوام و 

چنین استنتاج مى کردند که شاهنامه 
مى خواهد جایگاه و نقش شــاهان را 
در حفظ کشور، تداوم جامعه و بهبود 
زندگى مردم تبیین و حقوق شاهان را 
به مردم گوشزد کند؛ همچنین وظایف 
مردم نسبت به شــاهان را مشخص 
ســازد. اما امروزه شــاهنامه از بعُد 
اسلامى، بیشتر به کار بهره بردارى هاى 
اخلاقى مى آید؛ مانند برترى عدالت بر 
ستمگرى، ضرورت ایستادگى در 
برابر شرور و اهمیت دفاع از 

میهن.
فردوسى چه 
در  نقشــى 
حفظ و ارتقاى زبان 

فارسى داشت؟
ملــى،  هویــت 
مؤلفه هــاى زیادى 
دارد که از مهم ترین 
آن ها، یکــى زبان 
اســت و دیگــرى 
محدوده جغرافیاى 
سیاسى (کشور). دین 
و قومیــت، دیگر مؤلفه هاى 
هویت ملــى هســتند که در 
شــاهنامه به همه این عناصر 
توجه شده است. کشور، دین 
و قومیت از موضوع هاى مهم 
شاهنامه هستند که در قالب 
زبان فارســى به آن ها توجه 
شده است. لذا شاهنامه داراى 
محتوایى اســت که در 
قالب زبان فارسى 
شــده  ریخته 
اســت. زبان 
فارسى با 
حفــظ 
ین  ا

شاهنامه، شناسنامه ایرانیان است
گفت وگو با علیرضا شعبانلو، پژوهش گر شاهنامه در آستانه روز بزرگداشت فردوسى؛

  دورى از شاهنامه یعنى دورى از میهن پرستى و فضایل اخلاقى

نسل فردا:
اکران سینماهاى کشور در 
حالى این هفته سپرى شد که 
شهاب حسینى و حمید فرخ نژاد هم 
با فیلم هاى «نبات» و «سامورایى 
در برلین» به جمع چهره هاى 
شاخص روى پرده اضافه شدند. 
فیلم سینمایى «تگزاس 2» به 
کارگردانى مسعود اطیابى هم چون 
هفته پیش توانست بیشترین میزان 
فروش را به خود اختصاص دهد و 
«مترى شیش و نیم» ساخته سعید 
روستایى را پشت سر بگذارد. فیلم 
«تولدت مبارك» به کارگردانى 
سمیه زارعى نژاد هم کمترین 
فروش را در این هفته داشت.  

شاهنامه رشته اى استوار است 
که متون دیگر به ویژه متون 
تاریخى را چون دُر به رشته 

کشیده است




